НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
ВОСЕМНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 26.02.2009  № 162
г. Нижние Серги

О внесении изменений в Регламент Счётной палаты, утверждённый решением Думы  Нижнесергинского муниципального района от 27 декабря 2007 года №378 «Об утверждении Регламента Счётной палаты Нижнесергинского муниципального района»

В соответствии с Положением "О Счетной палате Нижнесергинского муниципального района", утвержденным решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 27 декабря 2007 года № 377, руководствуясь статьей 22 Устава Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района

РЕШИЛА:
  1. Внести в  Регламент Счётной палаты, утверждённый решением Думы Нижнесергинского муниципального района   от 27 декабря 2007 года № 378 "Об утверждении Регламента Счетной палаты Думы Нижнесергинского муниципального района», следующие изменения:

1) в пункте 1.1. статьи 1 Приложения 1 "Регламент Счетной палаты Думы Нижнесергинского муниципального района к решению Думы Нижнесергинского муниципального района от 27 декабря 2007 года № 378  (далее - Регламент) слова "местный бюджет" заменить словом "бюджет", слово «местного» исключить, «отчета о его исполнении» заменить словами  «отчета об его исполнении»;

2) пункт 1.7 статьи 1 Регламента исключить;

3) пункт 2.1. статьи 2 Регламента заменить словами «Задачи Счетной палаты изложены в статье 2 Положения о Счетной палате»;

4) подпункт 2.2.1. пункта 2.2. статьи 2 Регламента после слов «информационную деятельность» дополнить словами «и иные виды деятельности, обеспечивающие единую систему контроля за исполнением бюджета, использованием муниципальной собственности (в том числе земельных участков) и заемных средств»;

5) в подпункте 2.2.2. пункта 2.2. статьи 2 Регламента слова «местного» исключить;

6) в пункте 4.1. статьи 4 Регламента слова "комплексных ревизий и тематических проверок" заменить словами "контрольных мероприятий";

7) в пункте 4.4. статьи 4 Регламента слова «годовых или квартальных» исключить, после слова «утверждаются» дополнить словом «решением», слово «Думой» заменить на «Думы»;

8) в пункте 5.3. статьи 5 Регламента слова «информацию о ходе исполнения» заменить словами «об исполнении», слово «ежегодный» заменить словом «годовой»;

9) в пункте 5.6. статьи 5 Регламента  слова «проверок и ревизий» заменить словами «контрольных мероприятий»;

10) в пункте 5.9. статьи 5 Регламента  слова «ревизий, проверок» заменить словами «контрольных мероприятий»;

11) в пункте 6.3. статьи 6 Регламента слова «проверок и ревизий» заменить словами «контрольных мероприятий»;

12) в пункте 7.2. статьи 7 Регламента слово «местного» исключить;

13) в пункте 7.3 статьи 7 Регламента слова «проверки и» исключить;

14) в подпункте 7.7.3. пункта 7.7. статьи 7 Регламента слова «проверки и ревизии» заменить словами «контрольного мероприятия»;

15) в подпункте 7.7.5. пункта 7.7. статьи 7 Регламента слова «проверок и ревизий» заменить словами «контрольных мероприятий»;

16) в пункте 7.9. статьи 7 Регламента слово «проверки» заменить словами «контрольного мероприятия»;

17) в пункте 7.10. статьи 7 Регламента слова «ревизий и проверок» заменить словами «контрольных мероприятий»;

18) в пункте 8.1. статьи 8 Регламента  слова  « перспективных (годовых) или текущих (ежеквартальных) планов» заменить словами «годового плана работы Счетной палаты», слова «и программ» исключить;

19) в пункте 8.2. статьи 8 Регламента слова «планы и программы» заменить словами «годовой план работы», слова «планов и программ» заменить словами «годового плана работы»;

20) в пункте 8.4. статьи 8 Регламента слова «Годовой или ежеквартальные планы» заменить словами «Годовой план», слово «представляются» заменить словом «представляется», слово «утверждаются» заменить словом «утверждается»;

21) абзац 2, 3, 4 пункта 9.1. статьи 9 Регламента изложить в следующей редакции:

«предварительный финансовый контроль, т.е. экспертизу проектов бюджета, проектов нормативных актов и иных документов;

текущий (оперативный) финансовый контроль, т.е. организацию и проведение оперативного контроля за исполнением бюджета в текущем году;

- проведение контрольных мероприятий отдельных разделов и статей бюджета;

- исследование нарушений и отклонений в бюджетном процессе, подготовку и внесение в Думу Нижнесергинского муниципального района предложений по их устранению, а также по совершенствованию бюджетного процесса в целом;

- подготовку и представление заключений и ответов на запросы в соответствии с Регламентом Счетной палаты;

последующий финансовый контроль, то есть подготовку и представление заключения в Думу Нижнесергинского муниципального района на отчет об исполнении бюджета за год на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.»;

22) в пункте  9.2. статьи 9 Регламента слово «местного» исключить;

23) пункт 9.3. статьи 9 Регламента после слова «заседание» дополнить словами «постоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам», слова «о ходе исполнения местного» заменить словами «об исполнении»;

24) в пункте 9.4. статьи 9 Регламента слово «местный» исключить;

25) наименование статьи 10 Регламента изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Проведение контрольных мероприятий»;

26) пункт 10.1. статьи 10 Регламента изложить в следующей редакции:

"10.1. Во исполнение возложенных на нее задач Счетной палатой проводятся контрольные мероприятия (проверки и ревизии).";

27) пункт 10.2. статьи 10 Регламента изложить в следующей редакции:

"10.2. Проверка - контрольное мероприятие, в процессе которого проверяются полнота и своевременность денежных поступлений, фактическое использование бюджетных ассигнований в соответствии с решением о бюджете, бюджетной росписью, выявляются отклонения от утвержденных показателей и нарушения законодательства.

Ревизия - контрольное мероприятие, проводимое с целью установления документального подтверждения законности проведения финансовых операций, своевременности и правильности перечисления средств в бюджет, их расходования, достоверности бухгалтерского учета и отчетности. В ходе проведения ревизии в обязательном порядке проверяется наличие соответствующих документов и правильность отражения на их счетах бухгалтерского учета.";

28) в пункте 10.3. статьи 10 Регламента после слова «Нижнесергинского» дополнить словом «муниципального»;

29) в пункте 10.8. статьи 10 Регламента слова "проверки (ревизии)" заменить словами "проверки, ревизии", слово "(заключения)" исключить;

30) пункт 10.11. статьи 10 Регламента изложить в следующей редакции:

"10.11. Председателем Счетной палаты контрольное мероприятие может быть приостановлено, сроки проведения контрольного мероприятия могут быть изменены в случае поступления в Счетную палату поручений Думы Нижнесергинского муниципального района.";

31) пункт 11.4. статьи 11 Регламента после слов "экземпляр акта" дополнить словами "с сопроводительным письмом направляется или";

32) пункт 11.10. статьи 11 Регламента после слов «за отчетный период» дополнить словами «На запросы депутатов, постоянных комиссий Думы Нижнесергинского муниципального района Счетная палата по распоряжению председателя Думы представляет квартальную, полугодовую информацию по исполнению плана работы.»;

33) пункт 12.2. статьи 12 Регламента изложить в следующей редакции:

"12.2. При выявлении на проверяемых объектах нарушений в финансово - хозяйственной и иной деятельности, наносящих ущерб Нижнесергинскому муниципальному району и требующих в связи с этим безотлагательного пресечения, а также в случаях систематического несоблюдения порядка и сроков рассмотрения представлений Счетной палаты, создания препятствий для проведения контрольных мероприятий Счетной палатой направляются руководителям этих объектов для исполнения предписания.";

34) в пункте 12.7. статьи 12 Регламента слова "в него" заменить словами "в них", после слова "Отменить" дополнить словом "представление,";

35) в пункте 13.1. статьи 13 Регламента слово "средств" исключить;

36) в пункте 13.3. статьи 13 Регламента слово "возглавляет" заменить словом "организует";

37) в пункте 14.1. статьи 14 Регламента слово «местного» исключить;

38) в пункте 14.2. статьи 14 Регламента слово «местного» исключить;

39) в абзаце четвертом пункта 14.8. статьи 14 Регламента слова "в текущем (перспективном) плане (программе)" заменить словами "в годовом плане работы Счетной палаты";

40) статью 15 Регламента изложить в следующей редакции:

"Статья 15. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за год

1. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения Думой Нижнесергинского муниципального района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на отчет об исполнении бюджета за год.

2. Внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета за год (далее - внешняя проверка) осуществляет Счетная палата.

3. Счетной палатой проводится внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

4. При оформлении заключения Счетной палаты на отчет об исполнении бюджета за год используются результаты внешней проверки бюджетной отчетности за год главных администраторов бюджетных средств.

5. Подготовка заключения Счетной палатой на отчет об исполнении бюджета  за год проводится в срок, не превышающий один месяц.

6. Заключение Счетной палаты на отчет об исполнении бюджета  за год представляется Счетной палатой в Думу Нижнесергинского муниципального района.

Одновременно заключение Счетной палаты на отчет об исполнении бюджета за год направляется Думой Нижнесергинского муниципального района главе администрации Нижнесергинского муниципального района.";

 2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
 3. Опубликовать настоящее решение  на сайте Думы Нижнесергинского муниципального района.

 4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы  Нижнесергинского муниципального района  по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам (Поланский П. В.).

Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                    В. В. Еремеев